
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 февраля 2015 год

О проведении окружного педагогического форума 
«Образовательная среда реализации Федерального 
образовательного стандарта общего образования»

В соответствии с планом работы Управления образованием на 2015 год, Управление 
образованием Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести окружной педагогический форум «Образовательная среда реализации 
Федерального образовательного стандарта общего образования» 25 марта 2015 года, 
в 11.00 ч., на базе МОУ «Средняя общеобразовательная школа №2».

2. Утвердить по южение о проведении окружного педагогического форума 
«Образовательная среда реализации Федерального образовательного стандарта 
общего образования» (приложение № 1).

3. Рублевой А.М., директору МОУ «СОШ №2», обеспечить условия для организации и 
проведения окружного педагогического форума.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на Кузнецову И.Е., директора 
МУ ЕИМЦ РО.

Начальник Управления образованием 
Качканарского городского округа М.А. Мальцева

Кузнецова И.Е.,
6-23-48



Приложение № 1 
утверждено постановлением 
Управления образованием 

от 27 февраля 2015 г.

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении педагогического форума 

«Образовательная среда реализации Федерального образовательного стандарта общего
образования».

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее положение определяет порядок и регламент проведения 

педагогического форума «Образовательная среда реализации Федерального 
образовательного стандарта общего образования».
1.2. Педагогический форум «Образовательная среда реализации Федерального 
образовательного стандарта общего образования» (далее -  Форум) проводится по 
инициативе Управления образованием Качканарского городского округа,
Муниципального учреждения Качканарский городской информационно-методический 
центр работников образования (далее -  МУ ЕИМЦ РО) совместно с Нижнетагильским 
филиалом Института развития образования (далее - НТФ ГБОУ ДПО СО «ИРО»)
1.3. Организационно-методическое обеспечение Форума осуществляет МУ ЕИМЦ РО.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Цель проведения форума: содействие профессиональному развитию педагогов в условиях 
реализации ФЕОС дошкольного, начального, основного общего образования.
2.2. Для достижения указанной цели в ходе проведения Форума необходимо обеспечить 
решение следующих задач:
• выявление и стимулирование педагогов, успешно работающих над достижением 
современного качества образования;

выявление и представление новых образовательных технологий и оригинальных 
методик преподавания по развитию, обучению и воспитанию детей, способствующих 
повышению качества образования;

развитие новых форм профессионально-педагогического общения;
• оказание информационно-методической поддержки педагогам в вопросах 
инновационной деятельности.

3. УЧАСТНИКИ
ЗЛ. К участию в Форуме приглашаются руководители, педагоги образовательных 
учреждений, педагоги дошкольных образовательных учреждений, педагоги 
дополнительного образования, тренеры-преподаватели.
3.2. К проведению мастер-классов на Форуме приглашаются педагоги образовательных 
учреждений, дошкольных образовательных учреждений, педагоги дополнительного 
образования, тренеры-преподаватели, имеющие индивидуальный высокий уровень 
профессиональной деятельности, успехи в апробации инновационных методов, приемов 
профессиональной деятельности.

4. РУКОВОДСТВО
4.1. Для организации и проведения Форума создается оргкомитет.
4.2. Состав оргкомитета утверждается постановлением Управления образования 

Качканарского городского округа.



4.3. Руководство оргкомитетом осуществляется председателем и его 
заместителями.

4.4. Оргкомитет:
определяет цели и задачи, порядок и сроки проведения этапов Форума; 
определяет номинации и программу проведения; 

обеспечивает выпуск информационных материалов, публикацию лучших мастер- 
классов, освещение Форума в средствах массовой информации.

5. (ЛЮКИ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ
5.1. Форум проводится 25 марта 2015 г. на базе МОУ «СОШ №2» по адресу: г. 
Качканар, 10 мкр., дом 39
5.2. Заявки на участие в Форуме в мастер-классах принимаются до 01 марта 2015 г. 

включительно по электронной почте: uo-kch@inbox.ru (Кузнецовой И.Е. или Лялиной 
Г.Т. Педагогический форум).
6. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ ФОРУМА
6.1. В программе Форума пленарное заседание, мастер-классы, подведение итогов 
Форума.
6.2. Мастер-классы проводятся по 6 направлениям.
Первое направление —  управление —  для руководителей и заместителей 
образовательных организаций.
Второе направление —  воспитание —  для директоров школ, их заместителей по 
воспитательной работе, классных руководителей, школьных психологов, социальных 
педагогов, педагогов системы дополнительного образования, преподавателей курсов 
«Основы религий и мировых религиозных культур, педагогов-организаторов.
Третье направление —  гуманитарное —  для учителей и преподавателей русского языка 
и литературы, истории, обществознания, МХК, физкультуры, технологии, ОБЖ, 
иностранных языков.
Четвертое направление —  естественно-математическое —  для учителей и 
преподавателей математики, физики, биологии, географии, химии, экологии, педагогов 
системы дополнительного образования.
Питое направление —  дошкольное образование и начальная школа —  для воспитателей, 
педагогов, методистов, логопедов, других специалистов дошкольного образования и 
начальной школы, педагогов системы.
Шестое направление —  коррекционная педагогика —  для специалистов в области 
коррекционной педагогики и специальной психологии: методистов, дефектологов, 
психологов, логопедов; учителей, воспитателей, педагогов дополнительного образования, 
работающих с дет ьми с ограниченными возможностями здоровья.
6.3. Содержание деятельности мастер-класса
11едагогу-мастеру рекомендуется представлять свой опыт работы в режиме мастер-класса 
по плану: краткое вступление о методической системе педагога, выявленная актуальная 
педагогическая проблема, пути решения проблемы, результативность деятельности, 
рефлексия мастер-класса (по содержанию, по процессу, психологическому климату, 
реализации ожидаемых результатов). Педагог, ведущий мастер-класс, использует в своей 
практике различные формы передачи своего педагогического опыта: уроки, тренинги, 
деловые игры, практикумы и т.д. Тематика мастер-класса, а также формы и вид его 
осуществления определяется руководителем мастер-класса (на основе образовательных 
потребностей). Продолжительность мастер-класса 30 -35 мин. Заочный этап - прием 
заявок на мастер-классы до 01 марта 2015 года.
Очный этап - проведение мастер-классов в МОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№2» г. Качканар, 10 мкр., дом 39 25 марта 2015 года в 11.00.

Заявка на участие в педагогическом форуме

mailto:uo-kch@inbox.ru


1.ФИО автора (полностью)

2.Направление (номинация)

3.Название мастер-класса

4.Место работы

5 .Должность

6.Контактный телефон

7.E-mail

Примерный проект мастер-класса 
М.П. Жарова, учитель информатики 
МОУ «СОШ № 13»г. Качканар
ТЕМА: «КОМПЕТЕНТНОСТИ 1ЫЙ ПОДХОД В ОБУЧЕНИИ» 
Цель проведения мастер-класса:
Задачи:
Результат:
Оборудование мастер-класса (ресурсы):

Этапы Содержание деятельности мастера Предполагаемая деятельность 
участников мастер-класса

7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОЕОВ

Всем участникам Форума, представившим свои материалы, выдаются сертификаты НТФ 
ГБОУ ДПО СО «ИРО» г. Нижний Тагил.


